全国アスベスト適正処理協議会

第 32 回企画運営委員会                          議事録

日 時： 平成 23 年 2 月 1日(火) 16 時～

場 所： 銀座ルノアール四谷店マイスペース４階会議室

●議  事

１．アンケート調査結果について

２．資産除去債務関連セミナーの開催について
３．優良事業者認定制度について

４．その他

●資  料

１． アンケート調査結果

２．資産除去債務関連セミナーの開催について
３．優良事業者認定制度について

参考資料

① 31 回企画運営委員会議事録

＜出席者＞（敬称略）

飯島 孝  （財）産業廃棄物処理事業振興財団専務理事

中野喜央  （財）産業廃棄物処理事業振興財団技術部担当部長

河邊安男  （財）日本環境衛生センター理事環境工学部長

花澤義和   三協興産㈱代表取締役

大山正一   三協興産㈱取締役ソリュ－ション事業部事業部長

山口陽二   環境リサーチ㈱代表取締役

小坂幸彦   ヤシマ工業㈱マーケティング部部長

曽我友成   ツネイシカムテックス(株)東京営業所所長

酒井 剛   環境新聞社 事業部部長

議事

１．前回の議事録の確認・承認

・前回の第 31 回企画運営委員会の議事録を確認の上、承認された。

２．アンケート調査結果について

 ・事務局より、「資産除去債務及びアスベストへの取り組みに関する実態調査」に関す

るアンケートを上場企業1,169社に発送し、60社からの回答があったと報告があった。

 ・今後は、もう少し深くヒアリングしていくことや、課題解決に向けての展開を考えて

いく必要があるとの意見があった。

３．資産除去債務関連セミナーの開催について

 ・事務局より、「資産除去債務及びアスベストへの取り組みに関する実態調査」の報告

を兼ねて、３月上旬に資産除去債務セミナー開催案について説明があり、内容につい

て議論した。

・基調講演として、企業会計委員会の荻原氏は決定で、あとは国土交通省・総務省とし、

駄目な場合は、会計事務所に依頼することとなった。

・実際の事例も発表したほうが良いとの意見があり、小坂施工部会副部会長に講演

して頂くこととなった。

４．優良事業者認定制度について

 ・事務局より、優良事業者認定事業について、英国規格協会の BSI グループジャパン株

式会社より打診があったと報告があった。BSI グループは、各種の認証事業を施行して

おり、当協議会の優良事業者認定事業に非常に興味を持っているとの事で、連携・提

携など出来ないかというものであった。

 ・議論の結果、海外でやっているものが、そのまま日本に当てはめるのは難しい部分も

あるので、見送ることとし、国内の認証機関で対応できるところがあれば検討してい

くこととなった。

５.その他

・次回企画運営委員会については、３月のセミナー終了後に開催することとなった。

以上